


Edição 68
11 de agosto de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
LICENÇAAMBIENTAL

LICENÇAS AMBIENTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: SPYDVUMS-YGLBVTXM-XTOO6XCL-JWIYZIRR
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



    SEC. MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
Praça Plínio Dantas de Lima, 01 – Centro – CEP: 45.950-000 

Telefone: (73) 3299 – 2130 – CNPJ:28.845.318/0001-92 

  

 

Administração 2021-2024 
ARISTON ALMEIDA PASSOS FILHO 

Página 1 de 1 

 

LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA Nº 015/2021 
 
 

 
 

LEI MUNICIPAL: 427/2014 
 

PUBLICAÇÃO: 
11/08/2021 

PA: 015-2021 
 

VALIDADE: 11/08/2022 

 

EMPRESA/NOME: 

CASSIO OSMAIR CARACINE 

 

CNPJ/CPF: 

033.317.858-06 
 

ENDEREÇO DO EMPREENDIMENTO: 

Fazenda São Jose    MAT. 976 
 

 

A Secretaria Municipal do Meio Ambienta de Lajedão-SEMA, Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 225 da Constituição Federal, Lei Federal 6938/81, Resolução CONAMA nº 237/97, Lei Estadual 
10.431/2006, Resolução CEPRAM 4327/2013 e Lei Municipal 427/2017 (Código Municipal de Meio Ambiente). 
Resolve: Art. 1º Conceder Licença Simplificado-LS, válida por 01 (um) ano ao requerente indicado, para a 
construção de 03 (três) barramentos, empreendimento classificado na tipologia da Resolução CEPRAM 
4327/2013 F2: BARRAMENTO, de porte pequeno, com área inundada: barramento 01 com 0,75 ha, Barramento 
02 com 0,32 ha e Barramento 03 com 0,15 ha; potencial de poluição M, de acordo com os condicionantes 
seguintes: I. Apresentar Laudo de Engenharia Ambiental e de Segurança atestando a regular operação, 
precavendo em caso de rompimento os prováveis impactos socioambientais e suas medidas mitigadoras e 
compensatórias (apresentar em 90 dias); II. Ser regenerada a área do entorno da inundação conforme PRAD 
apresentando relatório semestral de cumprimento deste condicionante; III. A Requerente está proibido de realizar 
qualquer interrupção do fluxo hídrico normal do leito do manancial; IV. Deverá ser apresentados os relatórios de 
monitoramento constante do empreendimento, que indiquem que estão sendo preservadas as atuais condições 
ambientais de viabilidade, trimestralmente, até a vigência desta licença. V. Apresentar anualmente Relatório 
Técnico que possibilite a SEMA avaliar o cumprimento das condicionantes aqui explicitadas. VI. Conforme o art. 
58 da Lei Municipal 427/2014, o responsável pelo empreendimento deverá requerer a renovação da presente 
Licença com antecedência mínima de 90 dias antes da expiração do seu prazo de validade. Art. 2º esta licença 
refere-se à análise de viabilidade ambiental de competência da SEMA, cabendo ao interessado obter a Anuência 
e/ou a Autorização das outras instancias no âmbito Federal e Estadual, quando couber, para que a mesma alcance 
seus efeitos legais. Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Assinam a Presente Licença 
Ambiental o Secretário de Meio Ambiente, bem como ratificam os membros do COMDEMA.  

 
 
 Lajedão/BA, 11 de agosto de 2021. 
 
 
 
 

IVANILDO JOSÉ VIANA CARDOSO 

Secretário de Meio Ambiente 

Edição 68
11 de agosto de 2021

Página 3

LICENÇAS AMBIENTAL

Certificação Digital: SPYDVUMS-YGLBVTXM-XTOO6XCL-JWIYZIRR
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



    SEC. MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
Praça Plínio Dantas de Lima, 01 – Centro – CEP: 45.950-000 

Telefone: (73) 3299 – 2130 – CNPJ:28.845.318/0001-92 

  

 

Administração 2021-2024 
ARISTON ALMEIDA PASSOS FILHO 

Página 1 de 2 

 

LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA Nº 001/2021 
 

 

PORTARIA: 001-2021 
 

PUBLICAÇÃO: 11/08/2021 
 

VALIDADE: 31/12/2021 
 

EMPRESA/NOME: 
AUTO POSTO LAJEDAENSE LTDA - ME. 

 

CNPJ: 19.743.504/0001-57 

 

ENDEREÇO:  
R I, Nº 22 – BAIRRO MOISÉS ROCHA – LAJEDÃO-BA   

 

A Secretaria Municipal do Meio Ambienta de Lajedão-SEMMA, Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 225 da Constituição Federal, Lei Federal 6938/81, Resolução CONAMA nº 237/97, Lei Estadual 
10.431/2006, Resolução CONAMA 273/2000, Decreto nº 14.024/12, Lei Complementar nº 140/11, Lei nº 431/16 e 
Lei Municipal 427/2017 (Código Municipal de Meio Ambiente). Resolve: Art. 1° Conceder Renovação de Licença 
de Operação 001-2021/RLO, válida pelo período do ano de 2021 ao requerente indicado, para o exercício do 
empreendimento classificado na tipologia da Resolução CEPRAM 4327/2013 Divisão E3: Estocagem e 
Distribuição de Produtos, Grupo E3.5: Postos de Venda de Gasolina e outros Produtos, de acordo com os 
condicionantes seguintes: 1. Operar e manter em condições adequadas de funcionamento os equipamentos e 
sistemas de detecção e proteção contra vazamentos, derramamento, transbordamentos, corrosão em tanque 
tubulações de acordo com as Normas Técnicas da ABNT pertinentes; 2. Operar adequadamente o SÃO – 
separador água/óleo, devendo o óleo retido ser coletado periodicamente e enviado para reciclagem ou disposição 
final em instalação com Licença Ambiental; 3. Manter as canaletas de drenagem doa praça de abastecimento de 
combustível permanentemente limpas; 4. Manter sempre atualizado o PPRA (Programa de Prevenção de Risco 
Ambiental) conforme Norma Regulamentadora – NR7 do Ministério do Trabalho e emprego; 5. Armazenar os 
resíduos sólidos gerados nas áreas de abastecimento, banheiro e setor administrativo do posto em recipientes 
fechados e em área coberta, encaminhando-os para coleta pelo serviço de limpeza pública municipal, desde que 
não estejam contaminados por óleo ou produtos químicos. Priorizar a coleta seletiva, reuso e reciclagem sempre 
que for possível; 6. Deverá manter atualizado e em local visível de fácil acesso, os relatórios de manutenção 
preventiva nos equipamentos, inspeção da integridade física e estanqueidade dos tanques e o plano de 
contingencia para situações de perigo e emergências; 7. Manter em local visível ao público, placas de advertências 
sobre a periculosidade do material manuseado e com mensagens educativas voltadas para a segurança 
ambiental, segurança pessoal, de trânsito e sanitária, conforme preconiza a Portaria da ANP n 166, de 05/07/2000; 
8. Manter os procedimentos de segurança e operar adequadamente o sistema de combate ao incêndio, com 
sinalizações e equipamentos em perfeito estado de uso e promover treinamentos periódicos de combate a 
incêndio e explosões a todos os funcionários, mantendo comprovante (certificador, Fotos e listas de presença) 
para fins de fiscalização. É obrigatória a emissão do certificado de conclusão; 9. Implantar o Programa de 
Monitoramento dos efluentes líquidos para o sistema de separação água e óleo conforme o Termo de Referência 
disponível na SEMA; 10. Deverá realizar apenas descarga selada nas operações de transferência de combustíveis 
dos caminhões para os tanques subterrâneos, mantendo as câmaras de contenção permanentemente limpas e 
secas, bombeando imediatamente para os tanques, os combustíveis que eventualmente derramarem quando do 
descarregamento; 11. Manter em condições adequadas de funcionamento os equipamentos e sistemas de 
detecção e proteção contra vazamentos, derramamentos, transbordamentos, corrosão em tanques subterrâneos 
e tubulações e os sistemas de recuperação de vapores e respiros dos tanques subterrâneos de acordo com as 
Normas Técnicas da ABNT para Postos Classe III; 12. Operar adequadamente caixas separadoras água/óleo, as 
áreas de abastecimento de veículos, devendo ser coletado periodicamente o óleo retido, enviando-o para 
reutilização ou refino e, instalação credenciada pela ANP e com Licença Ambiental. Manter em seus arquivos 
documentação comprobatória do encaminhamento destes, à disposição para consulta quando da fiscalização 
ambiental ao Posto. Estes resíduos deverão ser armazenados de forma adequada até a sua destinação final; 13. 
Operar o posto mediante o funcionamento adequado dos equipamentos es sistemas, conforme recomendações 
da ABNT, para postos classe III; 14. Apresentar à SEMMA, o atestado de vistoria do Corpo de Bombeiros e o 
projeto de combate a incêndio, atestando a eficácia do sistema de combate a incêndio previsto, devendo atender 
a NBR 7505-4. O atesado do Corpo de Bombeiros e o projeto de combate a incêndio deverão ser apresentados 
juntos a esta secretaria; 15. Adotar medidas e implementar boas práticas operacionais, com vistas a impedir o 
lançamento de qualquer tipo de substância odorífica na atmosfera, de modo a evitar transtornos ou danos à saúde 

Edição 68
11 de agosto de 2021

Página 4

Certificação Digital: SPYDVUMS-YGLBVTXM-XTOO6XCL-JWIYZIRR
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



    SEC. MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
Praça Plínio Dantas de Lima, 01 – Centro – CEP: 45.950-000 

Telefone: (73) 3299 – 2130 – CNPJ:28.845.318/0001-92 

  

 

Administração 2021-2024 
ARISTON ALMEIDA PASSOS FILHO 

Página 2 de 2 

 

da população vizinha; 16. Fazer novo teste de estanqueidade; 17. Solicitar a renovação de Licença Unificada, num 
prazo 120 (cento e vinte) dias antes de seu vencimento. O não atendimento aos itens especificados acima, assim 
como o não cumprimento de qualquer dos estudos apresentados ou mesmo qualquer situação que descaracterize 
o objeto aprovados para implantação. Sendo a execução, operação, comprovação de eficiência e/ou processo de 
Renovação de Licença Ambiental, sujeitará a empresa à aplicação das penalidades previstas na legislação e ao 
cancelamento da licença de renovação obtida. Art. 2º esta licença refere-se à análise de viabilidade ambiental de 
competência da SEMA, cabendo ao interessado obter a Anuência e/ou a Autorização das outras instancias no 
âmbito Federal e Estadual, quando couber, para que a mesma, alcance seus efeitos legais. Art. 3º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 Lajedão/BA, 11 de agosto de 2021.  
 
 
 

IVANILDO JOSÉ VIANA CARDOSO 

Secretário de Meio Ambiente 

Edição 68
11 de agosto de 2021

Página 5

Certificação Digital: SPYDVUMS-YGLBVTXM-XTOO6XCL-JWIYZIRR
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



    SEC. MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
Praça Plínio Dantas de Lima, 01 – Centro – CEP: 45.950-000 

Telefone: (73) 3299 – 2130 – CNPJ:28.845.318/0001-92 

  

 

Administração 2021-2024 
ARISTON ALMEIDA PASSOS FILHO 

Página 1 de 1 

 

LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA Nº 014/2021 
 

 
 

LEI MUNICIPAL: 427/2014 
 

PUBLICAÇÃO: 11/08/2021 PA: 014-2021 
 

VALIDADE: 11/08/2022 
 

EMPRESA/NOME: 

CASSIO OSMAIR CARACINE 

 

CNPJ/CPF: 

033.317.858-06 
 

ENDEREÇO DO EMPREENDIMENTO: 

Fazenda Guanabara    MAT. 1.870 
 

 

A Secretaria Municipal do Meio Ambienta de Lajedão-SEMA, Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 225 da Constituição Federal, Lei Federal 6938/81, Resolução CONAMA nº 237/97, Lei Estadual 
10.431/2006, Resolução CEPRAM 4327/2013 e Lei Municipal 427/2017 (Código Municipal de Meio Ambiente). 
Resolve: Art. 1º Conceder Licença Simplificado-LS, válida por 01 (um) ano ao requerente indicado, para a 
construção de 02 (dois) barramentos, empreendimento classificado na tipologia da Resolução CEPRAM 
4327/2013 F2: BARRAMENTOS, de porte pequeno, com área inundada: barramento 01 com 0,13 há e Barramento 
02 com 0,10 há; potencial de poluição M, de acordo com os condicionantes seguintes: I. Apresentar Laudo de 
Engenharia Ambiental e de Segurança atestando a regular operação, precavendo em caso de rompimento os 
prováveis impactos socioambientais e suas medidas mitigadoras e compensatórias (apresentar em 90 dias); II. 
Ser regenerada a área do entorno da inundação conforme PRAD apresentando relatório semestral de 
cumprimento deste condicionante; III. A Requerente está proibido de realizar qualquer interrupção do fluxo hídrico 
normal do leito do manancial; IV. Deverá ser apresentados os relatórios de monitoramento constante do 
empreendimento, que indiquem que estão sendo preservadas as atuais condições ambientais de viabilidade, 
trimestralmente, até a vigência desta licença. V. Apresentar anualmente Relatório Técnico que possibilite a SEMA 
avaliar o cumprimento das condicionantes aqui explicitadas. VI. Conforme o art. 58 da Lei Municipal 427/2014, o 
responsável pelo empreendimento deverá requerer a renovação da presente Licença com antecedência mínima 
de 90 dias antes da expiração do seu prazo de validade. Art. 2º esta licença refere-se à análise de viabilidade 
ambiental de competência da SEMA, cabendo ao interessado obter a Anuência e/ou a Autorização das outras 
instancias no âmbito Federal e Estadual, quando couber, para que a mesma alcance seus efeitos legais. Art. 3º 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Assinam a Presente Licença Ambiental o Secretário de 
Meio Ambiente, bem como ratificam os membros do COMDEMA.  

 
 
 Lajedão/BA, 11 de agosto de 2021.  
 
 
 
 
 

IVANILDO JOSÉ VIANA CARDOSO 

Secretário de Meio Ambiente 

Edição 68
11 de agosto de 2021

Página 6

Certificação Digital: SPYDVUMS-YGLBVTXM-XTOO6XCL-JWIYZIRR
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



    SEC. MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
Praça Plínio Dantas de Lima, 01 – Centro – CEP: 45.950-000 

Telefone: (73) 3299 – 2130 – CNPJ:28.845.318/0001-92 

  

 

Administração 2021-2024 
ARISTON ALMEIDA PASSOS FILHO 

Página 1 de 1 

 

LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA Nº 013/2021 
 
 

 
 

LEI MUNICIPAL: 427/2014 
 

PUBLICAÇÃO: 11/08/2021 PA: 13-2021 
 

VALIDADE: 11/08/2022 
 

EMPRESA/NOME: 

CASSIO OSMAIR CARACINE 

 

CNPJ/CPF: 

033.317.858-06 
 

ENDEREÇO DO EMPREENDIMENTO: 

Fazenda Santo Expedito II   MAT. 1.694 
 

 

A Secretaria Municipal do Meio Ambienta de Lajedão-SEMA, Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 225 da Constituição Federal, Lei Federal 6938/81, Resolução CONAMA nº 237/97, Lei Estadual 
10.431/2006, Resolução CEPRAM 4327/2013 e Lei Municipal 427/2017 (Código Municipal de Meio Ambiente). 
Resolve: Art. 1º Conceder Licença Simplificado-LS, válida por 01 (um) ano ao requerente indicado, para o exercício 
do empreendimento classificado na tipologia da Resolução CEPRAM 4327/2013 F2: BARRAMENTOS, de porte 
pequeno com área inundada de 1,97 ha, potencial de poluição M, de acordo com os condicionantes seguintes: I. 
Apresentar Laudo de Engenharia Ambiental e de Segurança atestando a regular operação, precavendo em caso 
de rompimento os prováveis impactos socioambientais e suas medidas mitigadoras e compensatórias (apresentar 
em 90 dias); II. Ser regenerada a área do entorno da inundação conforme PRAD apresentando relatório semestral 
de cumprimento deste condicionante; III. A Requerente está proibido de realizar qualquer interrupção do fluxo 
hídrico normal do leito do manancial; IV. Deverá ser apresentados os relatórios de monitoramento constante do 
empreendimento, que indiquem que estão sendo preservadas as atuais condições ambientais de viabilidade, 
trimestralmente, até a vigência desta licença. V. Apresentar anualmente Relatório Técnico que possibilite a SEMA 
avaliar o cumprimento das condicionantes aqui explicitadas. VI. Conforme o art. 58 da Lei Municipal 427/2014, o 
responsável pelo empreendimento deverá requerer a renovação da presente Licença com antecedência mínima 
de 90 dias antes da expiração do seu prazo de validade. Art. 2º esta licença refere-se à análise de viabilidade 
ambiental de competência da SEMA, cabendo ao interessado obter a Anuência e/ou a Autorização das outras 
instancias no âmbito Federal e Estadual, quando couber, para que a mesma alcance seus efeitos legais. Art. 3º 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Assinam a Presente Licença Ambiental o Secretário de 
Meio Ambiente, bem como ratificam os membros do COMDEMA.  

 
 

 
 Lajedão/BA, 11 de agosto de 2021.  
 
 
 
 

IVANILDO JOSÉ VIANA CARDOSO 

Secretário de Meio Ambiente 

Edição 68
11 de agosto de 2021

Página 7

Certificação Digital: SPYDVUMS-YGLBVTXM-XTOO6XCL-JWIYZIRR
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/


	LICENÇA AMBIENTAL
	LICENÇAS AMBIENTAL


		2021-08-11T16:32:08-0300




